
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 59   del 27-12-2018

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Autorizzazione alla sottoscrizione dell'accordo stralcio del Contratto

Decentrato Integrativo 2016-2018, limitatamente alla disciplina delle
progressioni economiche, e dell'ipotesi di accordo contrattuale per la
destinazione del fondo di produttività 2018.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciotto, addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 14:00, in
CASTEL DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE A

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 27-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 7, comma 3, del CCNL del Comparto Autonomie Locali del 21.05.2018
prevede che l’ente provveda a costituire la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alle
trattative per la stipulazione dei contratti decentrati integrativi;

Rilevato che la disposizione contrattuale vigente dispone l’esclusiva composizione tecnica della
delegazione trattante di parte pubblica in armonia con i principi stabiliti dal D. Lgs. 165/2001 in
materia di contrattazione nazionale, dove l’agente negoziale pubblico è tecnico;

Richiamato l’art. 10 del CCNL del 01.04.1999;

Dato atto:
che la delegazione di parte datoriale dovrà operare nell'ambito delle competenze
contrattualmente stabilite;
che i contratti decentrati hanno la capacità di creare vincoli e obblighi giuridicamente
rilevanti tra le parti solo nelle materie espressamente assegnate dal CCNL a tale livello
di negoziazione, essendo le materie che possono formare oggetto della disciplina
decentrata stabilite dal CCNL;
che il contratto decentrato non può essere in contrasto con le clausole del contratto
collettivo nazionale, né può comportare oneri superiori a quelli ivi previsti;
che l'ipotesi di contratto decentrato dovrà essere previamente verificata dalla Giunta, per
l'adozione del conseguente provvedimento di autorizzazione alla sottoscrizione;

Atteso che compete alla Giunta la formalizzazione della designazione e dell’individuazione tra i
componenti del Presidente della delegazione trattante;

Rilevato, altresì, che l’art. 10 del CCNL 01.04.1999 individua nei dirigenti dell’Ente i
componenti della delegazione trattante di parte pubblica e che, in assenza della dirigenza, tali
funzioni possono essere ricoperte dai Responsabili di Servizio;

Specificato che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica operano nell’ambito
di una discrezionalità tipicamente tecnica in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie
sono disposti dagli organi politici;

Richiamata la determinazione della Responsabile dell’Area Finanziaria n.58/880 del
11.12.2018con la quale è stato quantificato il fondo di produttività per l’anno 2018;

Vista la deliberazione n.55 del 11.12.2018, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha individuato la delegazione trattante di parte datoriale ed ha fornito gli indirizzi
per la negoziazione del contratto decentrato integrativo (CDI)  per l’anno 201;

Precisato che nella suddetta deliberazione si nominava la delegazione trattante di parte pubblica
come di seguito indicato:
Presidente  Segretario Comunale
Componente     Responsabile Area Amministrativa, Dott.ssa Rita Cherubini

Dato atto che tra gli indirizzi è  stato individuata l’attivazione dell’istituto delle progressioni
orizzontali, secondo quanto stabilito dalla vigente norma contrattuale;

Premesso che al fine di attivare il citato istituto si rende necessario procedere all’approvazione
del Contratto Decentrato Integrativo 2016-2018 con cui debbono essere stabiliti criteri su cui
fondare l’apposito regolamento;
Visto l’accordo stralcio del CDI 2016-2018 in materia di progressioni economiche sottoscritto
dalle delegazioni in data 14.12.2018 ed allegato al presente atto costituendone parte integrante e

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 27-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



sostanziale;

Vista l’ipotesi di accordo decentrato integrativo relativo all’anno 2018, sottoscritto dalle parti in
data 14.12.2018 ed allegato al presente atto a fare parte integrante e sostanziale;

Vista la  relazione tecnico-finanziaria,  illustrativa e di controllo sulla compatibilità dei costi
dell’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo, relativa all’anno 2018, redatta dal
Responsabili dei Settori Finanziario ed Amministrativo ai sensi degli artt. 40 e 40 bis del
D.L.vo 165/2001 (allegata al presente atto);

Visto il parere favorevole del revisore dei Conti espresso con verbale n. 17 del 21.12.2018
(allegato al presente atto);

Visti i CCNL del Comparto Regioni/Autonomie locali;

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000, 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Acquisiti i pareri favorevoli previsti dall'art. 49, del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità
tecnica e contabile;

Con votazione favorevole ed unanime

D E L I B E R A

1. Di autorizzare, per quanto motivato in premessa, la delegazione trattante di parte datoriale,
costituita con deliberazione di Giunta Comunale n. 55/2018, alla sottoscrizione:

dell’accordo stralcio del Contratto Decentrato Integrativo (CDI) in materia dia.
progressioni economiche siglato dalle parti in data 14.12.2018 allegato al presente atto
costituendone parte integrante e sostanziale;
l’accordo contrattuale per la destinazione del fondo di produttività relativo all’annob.
2018, sottoscritto dalle parti in data 14.12.2018 ed allegato al presente atto a fare parte
integrante;

2. Di stabilire che a seguito della sottoscrizione delle ipotesi di accordo decentrato integrativo
relativo 2018, le relative risorse economiche in esso contenute vadano assegnate ai competenti
Responsabili dei Settori, per la liquidazione delle varie indennità previste, nel rispetto della
normativa legislativa e contrattuale vigente;

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 27-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
29-05-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.623 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.7419  del 29-05-2019

Addì 29-05-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
29-05-2019  al 13-06-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 29-05-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 27-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


